CONCURSO PÚBLICO
CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA PARA O CARGO DE MOTORISTA

 EDITAL 01/2015

O IPMS - Instituto de Previdência do Município de Suzano torna público a CONVOCAÇÃO dos candidatos habilitados

para a realização da PROVA PRÁTICA DE DIREÇÃO VEICULAR PARA O CARGO DE MOTORISTA, nos termos do Edital

001/2015, de acordo com as seguintes orientações e escalonamento:

DATA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS: 20 DE SETEMBRO DE 2015 (DOMINGO)

LOCAL: PARQUE MUNICIPAL MAX FEFFER – AV. ROBERTO SIMONSEN, S/N – JD.  IMPERADOR - SUZANO

Nos termos do Edital no. 001/2015:
a) Não será permitida a prestação das etapas do Concurso Público fora do local, data e horário, previamente

designados.
b) Serão considerados documentos oficiais de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares; pelas

Secretarias de Segurança Pública; pelos Institutos de Identificação e Corpos de Bombeiros Militares; carteiras
expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (Ordens, Conselhos, etc.); passaporte;
Certificado de Reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por órgão
público que, por Lei Federal, valham como identidade; Carteira de Trabalho e Carteira Nacional de Habilitação
(somente o modelo novo, com foto).

c) Não serão aceitos, por serem documentos destinados a outros fins, protocolos, Certidão de Nascimento,
Título Eleitoral, Boletim de Ocorrência, Carteira Nacional de Habilitação emitida anteriormente à Lei 9.503/97,
carteira de estudante, crachás, identidade funcional de natureza privada.

d) Não serão aceitos protocolos, cópias dos documentos citados, ainda que autenticadas, ou quaisquer outros
documentos não constantes deste Edital.

e) Os documentos não poderão ter rasuras e deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com
clareza, a identificação do candidato e sua assinatura.

f)  Somente será admitido ao local da Prova Prática o candidato que estiver:
. munido de documento original de identificação, além dos demais documentos necessários, de acordo com a
legislação nacional de trânsito;
. vestido adequadamente para a execução das atividades a serem desempenhadas;
. com o aparelho celular, ou qualquer outro equipamento eletrônico, desligado, sob pena de exclusão do
certame.

g)  Não será permitida a presença de acompanhante nos locais designados para a Prova Prática, sob pena de
exclusão do candidato do certame.

h)  A Prova Prática terá pontuação de 0 (zero) a 100 (cem) pontos.
. A Prova Prática consistirá na condução, pelo candidato, de veículos, por trajeto em via pública, urbana ou
rural e terá a duração de, aproximadamente, 15 (quinze) minutos, para cada candidato.
. Esse percurso objetiva aferir a capacidade de adequação funcional e situacional do candidato às exigências e
ao desempenho eficiente das atividades, além da experiência, adequação de atitudes, postura e habilidades
do candidato em dirigir veículos, de acordo com o itinerário preestabelecido, na cidade ou na estrada.
. A avaliação incidirá sobre a demonstração prática dos conhecimentos e as habilidades do candidato na
prática ao volante.
. Serão também avaliados os conceitos básicos de direção defensiva.

i) Somente poderão participar desta etapa, os candidatos que apresentarem ao fiscal responsável a original da
CNH - Carteira Nacional de Habilitação, na respectiva categoria exigida no pré-requisito do cargo, dentro do
prazo de validade, não plastificada e em perfeito estado de conservação.
. O candidato deverá fazer uso de óculos (ou lentes de contato), quando houver essa exigência na respectiva
CNH (Carteira Nacional de Habilitação).

. Ao terminar a prova o candidato deverá, imediatamente, retirar-se do local de realização da mesma, não
sendo permitido o seu contato com outros candidatos.

CANDIDATOS HABILITADOS
NOTA DE CORTE (NOTA MÍNIMA NA PROVA OBJETIVA): 82,50

INSCR NOME DOCUMENTO CÓDIGO CARGO HORÁRIO

003967 DAVI SILVERIO DOS SANTOS 00000169891926 008 Motorista 10 HORAS

008761 ISAIAS HENRIQUE 00000281582130 008 Motorista 10 HORAS

003536 JOSE ANTONIO ANACLETO 00000110204244 008 Motorista 10 HORAS

006206 JOSE IRAMAIR DA SILVA 00000139437435 008 Motorista 10 HORAS

008818 LEANDRO SANTOS DE OLIVEIRA 00000334469946 008 Motorista 10 HORAS

004206 LUIZ FERNANDO BICALHO SOARES 00000306764568 008 Motorista 10 HORAS

007720 MARCELO PAULINO DA SILVA 00000208048005 008 Motorista 10 HORAS

000312 PAULO ROBERTO RAMOS 00000103908924 008 Motorista 10 HORAS

007607 PAULO VALENTIN HENRIQUE 00000283646408 008 Motorista 11 HORAS

005000 RICARDO SILVEIRA 0000026856243X 008 Motorista 11 HORAS

006828 RICARDO TAVARES MARTINS 0000046790084X 008 Motorista 11 HORAS

001899 RUBENS RAFAEL ROCHA JUNIOR 00000252055123 008 Motorista 11 HORAS

007944 VANDERLEI DE SOUZA BATISTA 00000429514384 008 Motorista 11 HORAS

003810 WELLINGTON RODRIGO DA CONCEICAO 00000432985955 008 Motorista 11 HORAS

007480 WILLIS LEAO MACHADO 00000467868566 008 Motorista 11 HORAS

Suzano, 09 de setembro de 2015.

JOEL DE BARROS BITTENCOURT
Superintendente